ATA N° 0013/2025 DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO

(Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Engenho Velho - RS
Data: 30 /10 /2025.
Local: Sala de reuniões do Departamento Municipal da Agricultura.
Horário de início: 9:00 h

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação
Guimorvan Rissotto 460.935.750-04 Presidente do Conselho
Fabiano Frigeri 647.406.410-20 Departamento de agricultura
André Trevisan 007.414.710-27 Inspetoria veterinária
Graciela Tonello 024.957.851-40 Médica  Veterinária-  Inspetoria

Veterinária
Rafael Cenci 023.209.340-73 Membro  do  conselho-linha

cachoeirinha
Luciano João Miglioransa 917.464.500-53 Extensionista EMATER
Joceli Piran 707.801.880-04 Membro do conselho-linha martinelli
Cassiano Martinelli 026.663.710-85 Membro do conselho-linha bonita
Claudio Maraschim 437.449.230-53 Membro do conselho-linha maraschim
Cleber Dal Pupo 296.588.438-67 Membro do conselho-Cotrisal
Flademir Zatti 582.835.289-04 Membro do conselho-linha rigon

Volnei Romansin 433.217.630-87 Membro do conselho-linha trombetta
Valcir Ludke 900.545.120-34 Membro  do  conselho-linha

cachoeirinha
Rodrigo Martinelli 029.647.570-0 Membro  do  conselho-  linha  lajeado

bonito

2. Abertura dos Trabalhos

Aos trinta dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Agropecuário de Engenho Velho, sob a presidência de Guimorvan Rissotto
para tratar de pauta única referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de Recuperação
Socioprodutiva, Ambiental e Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar Gaúcha –
Operação Terra Forte, instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo Decreto
Estadual nº 58.340/2025, no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria
com a Emater/RS-Ascar,  e tem como objetivo a recuperação produtiva,  ambiental  e social  das

unidades de produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da
agricultura familiar gaúcha.

O extensionista Luciano João Miglioransa apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e
os eixos do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual
Operativo. Na sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Engenho Velho-
RS sendo: 8 vagas para beneficiários titulares e 2 suplentes, conforme definição do Decreto nº
58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi  apresentada  pela  equipe  da  Emater/RS-Ascar  que  o  número  total  de  candidatos
inscritos 46. Do total de inscritos, 46  candidatos foram habilitados e 0 não foram habilitados de
acordo com artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa. Após conferência
e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à etapa de avaliação dos inscritos habilitados
para a seleção dos beneficiários, observando as diretrizes do Programa, conforme segue:

Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

Residência da família no estabelecimento da UPF;

Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das
recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem
como a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição
das vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o
potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva Nº de Inscritos
Habilitados

Nº de Vagas
Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em
cada atividade produtiva

Grãos 31 4

Devido ao maior número de inscritos,
melhoria da conservação e fertilidade do solo
e implantação de plantas de cobertura para

recuperação de solo.

Pecuária de Leite 10 3

Foi levado em consideração a capacidade de
sucessão e continuidade do ramo além de
serem boas unidades de referência para

trabalhos futuros.

Olericultura 4 1 É uma atividade ascendente caracterizada
pela juventude e com retorno econômico

Atividade Produtiva Nº de Inscritos
Habilitados

Nº de Vagas
Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em
cada atividade produtiva

considerável.

Fruticultura 1 0

Não foi distribuída vaga para esta categoria
uma vez que a atividade desenvolvida no

município é hidropônica não se enquadrando
nas regras de seleção.

5. Considerações

A votação  levou  como  base  os  critérios  de  seleção  dos  beneficiários,  observando  as
diretrizes  do  Programa,  como a  presença  do  jovem no  campo,  do  protagonismo feminino,  da
sucessão  familiar  além  do  beneficiário  a  vaga  residir  no  meio  rural  e  na  perspectiva  de  dar
continuidade ao programa.

Outro quesito o qual levou-se em consideração na hora da seleção foi os beneficiários já
terem sido contemplados em outro programa, o qual justifica a exclusão dos nomes e em caso de
empate entre os beneficiários a seleção ocorreu através de sorteio dos nomes.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares
e suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340
de 2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade
Produtiva Localidade

1 Natan Ramos 045.943.190-09 Olericultura Linha Bonita

2 Liamar Pazini Dal Pupo 907.067.060-72 Grãos Linha Trombetta

3 Joceli Piran 707.801.880-04 Grãos Linha Martinelli

4 Ketlin Dal Magro Frigeri 030.512.290-83 Leite Linha Trombetta

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade
Produtiva Localidade

1 Cleusa de Fátima dos  Santos
Alves 928.261.300-30 Grãos Linha Trombetta

2 Maicon André Zanovello Baldi 025.059.480-38 Grãos Linha Martinelli

3 Olivar Cenci 502.508.760-00 Leite Linha Cachoeirinha

4 Renan Gobbi Trobetta 018.842.440-64 Leite Linha Trombetta

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade
Produtiva Localidade

1 Paulo Cardoso 004.966.730-09 Olericultura Aldeia Bela Vista

2 Alari Dedordi 310.005.330-34 Grãos Linha Martinelli

7. Publicidade e Encaminhamentos

O  Conselho  deliberou  pela  publicação  da  lista  dos  beneficiários  selecionados  no  mural  da
Prefeitura Municipal e no mural do Departamento de agricultura e da EMATER pelo prazo de cinco
(5) dias úteis, para conhecimento da população e apresentação de eventuais recursos.

Não havendo contestações no período previsto,  a listagem que consta nesta ata homologa os
beneficiários selecionados.

8. Encerramento

Nada mais  havendo  a  tratar,  a  presente  ata  foi  lavrada  e  lida,  sendo  aprovada  por  todos  os
presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho:

Secretário Municipal da Agricultura

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar:

		2025-10-30T14:44:17-0300

		2025-10-30T14:46:45-0300

		2025-10-30T15:01:35-0300